
DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija 

Reģ. Nr. 90001733697, Alberta iela 10, Rīga, LV-1010, tālr. 67079001, e-pasts: pasts@vraa.gov.lv 

 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes sēdes 
/lēmumu pieņemšana nesasaucot sēdi klātienē/ 

PROTOKOLS 
Nr. 6-24 

2024. gada 13.jūnijā 

Latvijas vides aizsardzības fonda padome (turpmāk tekstā - Fonda padome) rīkojas saskaņā ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda likumu un Latvijas vides aizsardzības fonda padomes 
nolikumu (MK 31.01.2006. noteikumi Nr.101). 

Fonda padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā četri Fonda padomes locekļi. 
Lēmumus pieņem ar klātesošo Fonda padomes locekļu vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsu 
skaits ir vienāds, noteicošā ir Fonda padomes priekšsēdētāja balss. 

Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija (turpmāk 
tekstā - Fonda administrācija) ir Latvijas vides aizsardzības fonda (turpmāk tekstā - Fonds) 
līdzekļu turētājs un rīkojas saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 14.jūnija noteikumiem 
Nr.375 “Valsts reģionālās attīstības aģentūras nolikums”. 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes lēmumu pieņemšana nesasaucot Fonda padomes 
sēdi ierosināta pamatojoties uz 31.01.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.101 “Latvijas 
vides aizsardzības fonda padomes nolikums” (turpmāk – MK noteikumi Nr.101) 16.1 punktu. 

16.1 Fonda padome var pieņemt lēmumus, nesasaucot padomes sēdi. Šādā gadījumā: 

16.11. fonda administrācija sagatavo un nosūta elektroniski un pa pastu padomes locekļiem lēmumprojektu un 

lēmuma pieņemšanai nepieciešamos dokumentus; 

16.12. fonda padomes locekļi piecu darbdienu laikā no lēmumprojekta nosūtīšanas datuma iebildumus vai 

priekšlikumus par lēmumprojektu nosūta elektroniski fonda administrācijai. Fonda padomes priekšsēdētājs var 

noteikt īsāku termiņu iebildumu un priekšlikumu sniegšanai; 

16.13. ja fonda padomes locekļiem nav iebildumu vai priekšlikumu par lēmumprojektu, fonda padomes locekļi par 

to informē elektroniski fonda administrāciju; 

16.14. ja iebildumi un priekšlikumi par lēmumprojektu nav saņemti noteiktajā termiņā, lēmums uzskatāms par 

pieņemtu, ja vismaz četri fonda padomes locekļi atbilstoši šo noteikumu 16.13.apakšpunktā noteiktajam ir 

elektroniski informējuši fonda administrāciju; 

16.15. pieņemto lēmumu paraksta fonda padomes priekšsēdētājs un norāda, ka lēmums pieņemts, nesasaucot 

padomes sēdi. Fonda administrācija nosūta šī lēmuma apliecinātu kopiju fonda padomes locekļiem. 

(MK 08.05.2007. noteikumu Nr.310 redakcijā) 

Sēdē ar balsstiesībām piedalās (lēmumprojekts (Pielikums Nr.1) nosūtīts):  

Fonda padomes locekļi: Inga Bērziņa, Rudīte Vesere, Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, 
Lāsma Āboliņa, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus 

Sēdē piedalās: 

Fonda Konsultatīvās padomes pārstāvis: Jānis Rudzītis 

Valsts reģionālās attīstības aģentūras pārstāvis: Arvis Širaks 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Parlamentārā sekretāre: Ilze Dambīte-
Damberga, Ministres biroja vadītāja: Dace Šēle 

Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas pārstāvji: Inese Zvejniece un Dace Krupenko 

 



 

2 

 

Atbildi  / viedokli par lēmuma projektu izteica (Pielikums Nr.2): 

Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus, Lāsma Āboliņa. Rudīte 
Vesere atbildi par atbalstu lēmumprojektiem sniedza pēc sēdes noteiktā laika. 

Noteiktajā termiņā iebildumi un priekšlikumi par lēmumprojektu nav saņemti un atbilstoši MK 
noteikumu Nr.101 16.13.apakšpunktā noteiktajam, lēmums uzskatāms par pieņemtu.  

Sēdi protokolē / apkopojumu veic – Fonda administrācijas direktore Inese Zvejniece  

Sēdes darba kārtība: 

1. Par apakšprogrammas 21.13.00 “NOZARES VIDES PROJEKTI” pasākumiem. 

1.1. Par finansējuma piešķiršanu apakšprogrammas “Nozares vides projekti” pasākumiem, 
kas Fonda padomes 12.februāra sēdē Nr.1-24 tika konceptuāli atbalstīti. 

2. Par izmaiņām apakšprogrammas 21.13.00 “NOZARES VIDES PROJEKTI” 
pasākumos. 

2.1. Par izmaiņām Vides pārraudzības valsts biroja pasākumos (projektos) Reģ.Nr.1-
08/39/2024, Reģ.Nr.1-08/50/2024 un finansējuma PĀRDALI apakšprogrammas 
“Nozares vides projekti” ietvaros;  

2.2. Par izmaiņām Valsts vides dienesta pasākumos (projektos) Reģ.Nr.1-08/46/2024, 
Reģ.Nr.1-08/47/2024 un finansējuma PĀRDALI apakšprogrammas “Nozares vides 
projekti” ietvaros. 

3. Par projektu iesniegumiem, kas iesniegti saskaņā ar nosacījumiem1 (LVAF padomes 
28.11.2012. sēdes Nr.9, lēmums § 2.4.; grozījumi 22.01.2015. sēde Nr.1 lēmums § 1.4.), lai 
pretendētu uz finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides 
aizsardzības projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides 
aizsardzības projektu īstenošanai. 

3.1. Nodibinājuma “Vides Izglītības fonds” projekts “FEE International programmu 
īstenošana Latvijā 2024.-2026. gadā”, Reģ.Nr.1-08/63/2024; 

3.2. VZI APP „Nacionālais botāniskais dārzs” projekts “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 
genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana 
no 2023. līdz 2025. gadam”, Reģ.Nr.1-08/128/2022. 

 

§ 1 

Par apakšprogrammas 21.13.00 “NOZARES VIDES PROJEKTI” pasākumiem 
 

§ 1.1 

Par finansējuma piešķiršanu apakšprogrammas “Nozares vides projekti” pasākumiem, 
kas Fonda padomes 12.februāra sēdē Nr.1-24 tika konceptuāli atbalstīti 
Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs 
Ķerus, Lāsma Āboliņa, Rudīte Vesere 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

 

1.  2024.gada 12.februārī, Fonda padomes sēdē Nr.1-24, izskatot apakšprogrammā “Nozares 
vides projekti” iesniegto pasākumu pieteikumus, Fonda padome pieņēma lēmumu § 1 
konceptuāli apstiprināt atsevišķu pasākumu (projektu) finansēšanu, nosakot, ka Lēmums 

 
1 https://www.vraa.gov.lv/lv/funkciju-delegejuma-un-nacionalas-nozimes-projekti  



 

3 

 

par finansējuma piešķiršanu tiks pieņemts pēc iepirkuma procedūras pabeigšanas un 
informācijas par iepirkuma norisi un rezultātiem iesniegšanas Fonda administrācijai. 

2. 2024.gada 3.jūnijā Fonda administrācijā saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) vēstule Nr.1-13/3448 “Par VARAM pasākumos plānotajiem vai 
izsludinātajiem iepirkumiem un to rezultātiem” (VRAA Reģ.Nr.24/3015, 31.05.2024.), kurā 
sniegta informācija, par pasākumiem, kuriem ir noslēgušās nepieciešamās iepirkuma 
procedūras vai cenu aptaujas, kā rezultātā zināms, ka sešu pasākumu (projektu) paredzēto 
aktivitāšu īstenošanai nepieciešams finansējums ir 182 342 EUR apmērā, kas atbilsts 
konceptuāli atbalstītajam finansējuma apmēram. 

3. 2024.gada 5.jūnijā Fonda administrācijā saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) 
vēstule Nr.1.16/3485/2024-N “Par projekta Nr.1-08/45/2024 ““Kas mežā brīkšķināja?” 
etnozooloģijas ekspozīcija Līgatnes dabas takās” iepirkuma rezultātu” (VRAA 
Reģ.Nr.24/3064, 05.06.2024.), kurā sniegta informācija, ka pasākuma īstenošanai ir veiktas 
nepieciešamās tirgus izpētes, kā rezultātā pasākuma īstenošanai nepieciešamais finansējums 
ir atbilstoši sākotnēji plānotajam un konceptuāli atbalstītajam finansējumam - 25 120 EUR. 

4. Pamatojoties uz pasākumu īstenotāju, VARAM un DAP, sniegto informāciju, Fonda 
padome vienbalsīgi pieņem lēmumu atbalstīt sekojošu pasākumu (projektu) finansēšanu 
aktivitāšu īstenošanai 2024.gadā no valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides 
projekti” (turpmāk – Apakšprogramma) līdzekļiem (Protokola pielikums Nr.3): 

4.1. Ņemot vērā to, ka atsevišķiem VARAM publisko iepirkumu procedūru rezultātiem 
izveidojies finanšu līdzekļu ietaupījums, kas tiek novirzīts pasākumiem, kam iepirkuma 
rezultātā palielinājies finansējums, piešķirt finansējumu (ar nosacījumiem) šādiem 
VARAM 2024.gada pasākumiem (projektiem): 

4.1.1. “Natura2000 teritoriju datu aktualizēšana par putnu sugām, atbilstoši 
jaunākajai zinātniskajai informācijai” (Reģ.Nr.1-08/30/2024), pasākuma 
īstenošanai piešķirt finansējumu – 22 002 EUR apmērā; 

4.1.2.  “Izvērtējuma sagatavošana tiesiskā regulējuma pilnveidošanai ūdeņu 
izmantošanas jomā” (Reģ.Nr.1-08/35/2024), pasākuma īstenošanai piešķirt 
finansējumu – 40 112 EUR apmērā; 

4.1.3.  “B un C kategorijas piesārņojošo darbību sarakstu aktualizācija un 
vadlīniju izstrāde to piemērošanai” (Reģ.Nr.1-08/38/2024), pasākuma 
īstenošanai piešķirt finansējumu – 54 450 EUR apmērā. 

4.1.4. “Rādītāju sistēmas izveide zemes izmantošanas ilgtspējības novērtēšanai” 
(Reģ.Nr.1-08/42/2024), pasākuma īstenošanai piešķirt finansējumu – 7 800 
EUR apmērā; 

4.1.5. “Pārskatītā “Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāna 2020.-
2030.gadam” projekta precizēšana un pilnveidošana” (Reģ.Nr.1-
08/57/2024), pasākuma īstenošanai piešķirt finansējumu – 45 000 EUR apmērā; 

4.1.6. “Priekšlikumu izstrāde atlīdzības noteikšanai par kristāliskā 
pamatklintāja iežu un to blakusproduktu ieguvi, kā arī priekšlikumi dabas 
resursu nodokļa likmju noteikšanai” (Reģ.Nr.1-08/58/2024), pasākuma 
īstenošanai piešķirt finansējumu – 12 978 EUR apmērā. 

4.2. Piešķirt finansējumu 25 120 EUR apmērā DAP pasākuma ““Kas mežā brīkšķināja?” 
etnozooloģijas ekspozīcija Līgatnes dabas takās” (Reģ.Nr.1-08/45/2024) īstenošanai 
2024.gadā. 

5. Fonda padome uzdod Fonda administrācijai ar pasākumu īstenotājiem – VARAM un DAP, 
noslēgt vienošanos par pasākuma finansēšanas un izpildes kārtību (par katru pasākumu 



 

4 

 

atsevišķi), saskaņojot darba uzdevumu, tāmi un finansēšanas kalendāro plānu 2024.gada 
aktivitāšu īstenošanai, t.sk. nosakot pārskatu iesniegšanas un atskaitīšanās procedūru 
(formas, termiņi u.c. nosacījumi). 

6. Noteikt, ka pasākumu īstenošanas izmaksas tiek attiecinātas no 2024.gada 1.janvāra, ja tādas 
radušās un ir veiktas pirms Vienošanās par pasākuma (projekta) finansēšanas un izpildes 
kārtību noslēgšanas.  

7. Piešķirtais finansējums tiek ieskaitīts Pasākuma īstenotājam Apakšprogrammas Valsts kases 
kontā (katram pasākumam atsevišķs konts) atbilstoši apstiprinātajam pasākuma finansēšanas 
plānam.  

8. Lai nodrošinātu aktivitāšu finansēšanu atbilstoši lēmuma 4.punktam, Fonda administrācija 
ir pilnvarota iesniegt VARAM Budžeta un finanšu departamentam visu nepieciešamo 
dokumentāciju, ja aktivitāšu finansēšanai nepieciešama līdzekļu pārdale starp izdevumu 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem apakšprogrammā “Nozares vides projekti”. 

9. Fonda administrācijai informēt Fonda padomi un Konsultatīvo padomi par 2024.gadā 
finansēto aktivitāšu sasniegtajiem rezultātiem. 

 

§ 2 

Par izmaiņām apakšprogrammas 21.13.00 “NOZARES VIDES PROJEKTI” pasākumos 
 

§ 2.1 

Par izmaiņām Valsts pārraudzības valsts biroja pasākumos (projektos) Reģ.Nr.1-
08/39/2024, Reģ.Nr.1-08/50/2024 un finansējuma PĀRDALI apakšprogrammas 
“Nozares vides projekti” ietvaros 
Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs 
Ķerus, Lāsma Āboliņa, Rudīte Vesere 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

 

1.  2024.gada 29.maijā Fonda administrācijā saņemta Valsts pārraudzības valsts biroja (VPVB) 
vēstule Nr.9-06/719/2024 “Par grozījumu saskaņošanu VPVB īstenotājā projektā Nr.1-
08/39/2024 un Nr.1-08/50/2024” (VRAA Reģ.Nr.24/2958 no 29.05.2024.) ar informāciju, 
ka pasākumos (projektos), kas finansēti no apakšprogrammas 21.13.00 “Nozares vides 
projekti” līdzekļiem, pēc nepieciešamo iepirkumu procedūru pabeigšanas un noslēgto 
līgumu rezultātā, nepieciešams veikt izmaiņas finanšu līdzekļu sadalījumā starp 
pasākumiem (projektiem), kā arī veikt citas nebūtiskas izmaiņas aktivitāšu un finansējuma 
sadalījumā pa izdevumu pozīcijām.  

2. Pamatojoties uz pasākumu īstenotāja VPVB sniegto informāciju, Fonda padome pieņem 
sekojošu lēmumu par pasākumu (projektu) finansēšanu aktivitāšu īstenošanai 2024.gadā no 
valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” līdzekļiem: 

2.1. Pasākumam “Kompetenču laboratorija VPVB – 2024.gads” (Reģ.Nr.1-08/39/2024) 
aktivitāšu īstenošanai apstiprināt papildus līdzekļu piešķiršanu 5 088,00 EUR apmērā 
no valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” 2024.gadā pieejamiem 
līdzekļiem, kā arī apstiprināt izmaiņas aktivitātēs un finansējuma sadalījumā pa 
izdevumu pozīcijām, nosakot kopējo finansējumu pasākuma īstenošanai 42 919 EUR 
apmērā; 

2.2. Pasākumam “Izglītojoša kampaņa brīvprātīgo vides instrumentu popularizēšanai 
“EMAS & ES ekomarķējums – 2024.gads”” (Reģ.Nr.1-08/50/2024) apstiprināt 



 

5 

 

piešķirtā finansējuma samazinājumu 5 088,00 EUR apmērā no valsts budžeta 
apakšprogrammas “Nozares vides projekti” 2024.gadā pieejamiem līdzekļiem, kā arī 
apstiprināt izmaiņas aktivitātēs un finansējuma sadalījumā pa izdevumu pozīcijām, 
nosakot kopējo finansējumu pasākuma īstenošanai 50 912 EUR apmērā. 

3. Fonda padome uzdod Fonda administrācijai sagatavot grozījumus par izmaiņām noslēgtajās 
Vienošanās ar pasākumu īstenotāju, VPVB, saskaņojot precizēto darba uzdevumu, tāmi un 
finansēšanas kalendāro plānu 2024.gada aktivitāšu īstenošanai. 

4. Lai nodrošinātu aktivitāšu finansēšanu atbilstoši lēmuma 2.punktam, Fonda administrācija 
ir pilnvarota iesniegt VARAM Budžeta un finanšu departamentam visu nepieciešamo 
dokumentāciju, ja aktivitāšu finansēšanai nepieciešama līdzekļu pārdale starp izdevumu 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem apakšprogrammā “Nozares vides projekti”. 

 

§ 2.2 

Par izmaiņām Valsts vides dienesta pasākumos (projektos) Reģ.Nr.1-08/46/2024, 
Reģ.Nr.1-08/47/2024 un finansējuma PĀRDALI apakšprogrammas “Nozares vides 
projekti” ietvaros 
Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs 
Ķerus, Lāsma Āboliņa, Rudīte Vesere 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

 

1.  2024.gada 5.jūnijā Fonda administrācijā saņemta Valsts vides dienesta (VVD) vēstule 
Nr.4.5/CS/939/2024 “Par grozījumu saskaņošanu un finansējuma pārdali” (VRAA 
Reģ.Nr.24/3054 no 05.06.2024.), ka pasākumos (projektos), kas finansēti no 
apakšprogrammas 21.13.00 “Nozares vides projekti” līdzekļiem, pēc nepieciešamo 
iepirkumu procedūru pabeigšanas un noslēgto līgumu rezultātā, nepieciešams veikt 
izmaiņas finanšu līdzekļu sadalījumā starp pasākumiem (projektiem), kā arī veikt citas 
nebūtiskas izmaiņas aktivitāšu un finansējuma sadalījumā pa izdevumu pozīcijām.  

2. Pamatojoties uz pasākumu īstenotāja VVD sniegto informāciju, Fonda padome pieņem 
sekojošu lēmumu par pasākumu (projektu) finansēšanu aktivitāšu īstenošanai 2024.gadā no 
valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” līdzekļiem: 

2.1. Pasākumam “Kompetenču laboratorija – 2024.gads” (Reģ.Nr.1-08/46/2024) 
aktivitāšu īstenošanai apstiprināt papildus līdzekļu piešķiršanu 9 370,00 EUR apmērā 
no valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” 2024.gadā pieejamiem 
līdzekļiem, kā arī apstiprināt izmaiņas aktivitātēs un finansējuma sadalījumā pa 
izdevumu pozīcijām, nosakot kopējo finansējumu pasākuma īstenošanai 54 370 EUR 
apmērā; 

2.2. Pasākumam “Esi zinošs – 2024!” (Reģ.Nr.1-08/47/2024) apstiprināt piešķirtā 
finansējuma samazinājumu 9 370,00 EUR apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 
“Nozares vides projekti” 2024.gadā pieejamiem līdzekļiem, kā arī apstiprināt izmaiņas 
aktivitātēs un finansējuma sadalījumā pa izdevumu pozīcijām, nosakot kopējo 
finansējumu pasākuma īstenošanai 35 630 EUR apmērā. 

3. Fonda padome uzdod Fonda administrācijai sagatavot grozījumus par izmaiņām noslēgtajās 
Vienošanās ar pasākumu īstenotāju, VVD, saskaņojot precizēto darba uzdevumu, tāmi un 
finansēšanas kalendāro plānu 2024.gada aktivitāšu īstenošanai. 

4. Lai nodrošinātu aktivitāšu finansēšanu atbilstoši lēmuma 2.punktam, Fonda administrācija 
ir pilnvarota iesniegt VARAM Budžeta un finanšu departamentam visu nepieciešamo 



 

6 

 

dokumentāciju, ja aktivitāšu finansēšanai nepieciešama līdzekļu pārdale starp izdevumu 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem apakšprogrammā “Nozares vides projekti”. 

 

§ 3 

Par projekta iesniegumiem, kas iesniegti saskaņā ar nosacījumiem, lai pretendētu uz 
finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības 

projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides aizsardzības 
projektu īstenošanai 

§ 3.1 

FEE International 
programmu īstenošana 
Latvijā 2024.-2026. gadā 

1-08/63/2024 
Nodibinājums “Vides 

izglītības fonds” 

Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs 
Ķerus, Lāsma Āboliņa, Rudīte Vesere 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

1. 2024. gada 24. aprīlī Valsts reģionālās attīstības aģentūrā Latvijas vides aizsardzības fonda 
administrācijā (turpmāk – Fonda administrācija) saņemts nodibinājuma „Vides izglītības 
fonds”, Reģ.Nr. 40008097212, (turpmāk – Projekta iesniedzējs/īstenotājs) projekta “FEE 
International programmu īstenošana Latvijā 2024.-2026. gadā” iesniegums (turpmāk – 
Projekta iesniegums), Reģ.Nr.1-08/63/2024, kas sagatavots atbilstoši nosacījumiem, lai 
pretendētu uz finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides 
aizsardzības projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides 
aizsardzības projektu īstenošanai (apstiprināti ar Latvijas vides aizsardzības fonda padomes 
2012.gada 28.novembra sēdes lēmumu Nr.9 § 2.4., grozījumi 2015.gada 22.janvāra sēdē 
Nr.1 lēmums § 1.4.), lūdzot finansējumu projekta īstenošanai no Fonda līdzekļiem 3 gadu 
periodam 643 455,55 EUR apmērā. 

2. Fonda padome, izvērtējot Projekta iesniedzēja iesniegumu atzīst, ka Projekta iesniegums ir 
sagatavots atbilstoši Nosacījumiem, lai pretendētu uz finansējuma saņemšanu no valsts 
budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” funkciju deleģējuma līgumu 
izpildei un nacionālas nozīmes vides aizsardzības projektu īstenošanai (turpmāk – 
Nosacījumi). 

3. Ņemot vērā 2024.gada 23.maija Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk – VARAM) atzinumu Nr. 1-14/3210, kurā VARAM atzīst, ka Projekts ir 
nacionālas nozīmes vides aizsardzības projekts, Projekta iesniedzējs ir vienīgais 
iespējamais Projekta īstenotājs un Projekts vērtējams kā prioritāri atbalstāms, Fonda 
Konsultatīvās padomes viedokli un balstoties uz pašas Fonda padomes vispusīgi un 
objektīvi novērtētu projekta iesniegumu, Fonda padome nolemj konceptuāli atbalstīt 
Projekta finansēšanu no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības 
projekti” dotācijām paredzētiem līdzekļiem projekta īstenošanai no 2024. līdz 2026. gadam 
un noteikt, ka Finansējums paredzēts mērenas attīstības jeb dabiskās izaugsmes scenārija 
īstenošanai, lai nodrošinātu FEE International pārstāvniecības darbu, atbilstoši VARAM un 
nodibinājuma “Vides izglītības fonds” Sadarbības memorandam un Vides izglītības fonda 
darba programmai, kas noteikta Darbības stratēģijā 2024. – 2030.gadam par FEE 
International programmu īstenošanu Latvijā, veicinot vides izglītību, dabas izziņu, 
sabiedrības izglītošanu un līdzdalību vides politikas veidošanā un īstenošanā.  



 

7 

 

4. Projekta īstenotājam piešķirt finansējumu 2024.gadā veicamajām aktivitātēm 150 000 EUR 
(viens simts piecdesmit tūkstoši euro, 00 centi) apmērā, atbilstoši finansējuma piešķiršanas 
nosacījumiem par projekta īstenošanu (Lēmuma § 3.1 pielikums Nr.1). 

4.1. Jautājumu par finansējuma apmēra piešķiršanu turpmākajiem gadiem (2025. un 2026. 
gadam) izskatīt Fonda padomē pēc Projekta īstenotāja sniegtās informācijas Fonda 
administrācijai par sasniegtajiem rezultātiem, finansējuma izlietojumu un īstenotajām 
aktivitātēm iepriekšējā gadā. 

5. Par Projekta īstenošanas uzsākšanas laiku tiek noteikts Projekta iesniegumā norādītais laiks 
-  2024. gada 1.janvāris un no Fonda finansējuma var tikt attiecināti maksājumi, kas veikti 
no citiem projekta īstenotāja bankas norēķinu kontiem, kopš projekta uzsākšanas brīža, t.i. 
pirms Līguma par projekta finansēšanas un izpildes kārtību noslēgšanas.  

6. Līdzekļus pārskaitīt Projektam paredzētajā atsevišķi atvērtā kontā Valsts kasē vai 
komercbankā, atbilstoši projekta finansēšanas kalendārajam plānam, slēdzot līgumu par 
projekta finansēšanas un izpildes kārtību (turpmāk – Līgums):  

6.1. Projekta īstenotājam, ievērojot lēmuma pielikumā Nr.1 minētos nosacījumus, Fonda 
administrācijā iesniegt precizētu projekta tāmi, darba uzdevumu un finansēšanas 
kalendāro plānu 2024.gadam. 

6.2. Fonda administrācijai Līgumā paredzēt, ka Projekta īstenotājam, iesniedzot Projekta 
pārskatu par projektā sasniegtajiem rezultātiem kārtējā gadā, papildus jānorāda 
ieņēmumi, kas radušies no FEE International programmu īstenošanas Latvijā, t.sk. 
Ekoskolu programmas, “Zilā karoga programma” un “Zaļās atslēgas programma” 
ietvaros saņemto dalības maksas apmēru, atbilstoši sniedzot informāciju par 
izdevumiem, kas segti izmantojot iegūtos ieņēmumus no saņemtajām dalības maksām.  

6.3. Fonda administrācijai papildus līgumā paredzēt nodibinājuma „Vides izglītības fonds” 
regulāru informācijas sniegšanu saistībā ar rezultatīvo rādītāju (Peldvietas, kurām 
piešķirts kvalitātes atbilstības sertifikāts – Zilais karogs (skaits) un Ekoskolu 
programmā iesaistītās un darbojošās izglītības iestādes (skaits)) izpildi.  

7. Uzdod Fonda administrācijai 1 (viena) mēneša laikā pēc šī lēmuma nosūtīšanas projekta 
iesniedzējam, noslēgt līgumu par projekta finansēšanas un izpildes kārtību.  

7.1. Noteikt, ja līgums projekta iesniedzēja vainas dēļ netiek noslēgts noteiktajā laikā, 
Fonda padomes lēmums par līdzekļu piešķiršanu tiek uzskatīts par spēku zaudējušu 
(atceltu) un projekts noraidīts. 

8. Izskaidrot projekta iesniedzējam, ka Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta 
otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188. panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu, šo lēmumu 
var apstrīdēt Fonda padomē vai uzreiz pārsūdzēt Administratīvajā tiesā viena mēneša laikā 
no tā spēkā stāšanās dienas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 
administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam.  

 

Lēmuma § 3.1. Pielikums Nr.1 Projekta “FEE International programmu īstenošana 
Latvijā 2024.-2026. gadā” (Reģ.Nr.1-08/63/2024) īstenošanas nosacījumi. 

1. Pirms Līguma ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru noslēgšanas projekta iesniedzējam ar 
Fonda administrāciju ir jāsaskaņo projekta tāme, darba uzdevums un finansēšanas 
kalendārais plāns: 

1) Tāme: 

- jāprecizē atbilstoši 2024.gadam piešķirtā finansējuma apjomam; 



 

8 

 

- noteikt, ka projekta netiešās (citas) attiecināmās izmaksas nedrīkst pārsniegt 
10% no tiešo attiecināmo izmaksu summas; 

- projekta netiešām (citām) attiecināmām izmaksām var piemērot principu, ka tām 
nav obligāti jābūt atdalītām no pārējās projekta īstenotāja finanšu uzskaites un 
grāmatvedības dokumentiem un tās var segt veicot proporcionālu (ne vairāk kā 
10% apmērā no Fonda administrācijas akceptētajām tiešajām attiecināmajām 
izmaksām konkrētajā periodā) maksājumu no projektam paredzētā Līgumā 
noteiktā konta uz īstenotāja norēķinu kontu pamatdarbības nodrošināšanai. 

2) Darba uzdevums: 

- projekta darba uzdevumā ir jānorāda visi aktuālie Projektā plānotie pasākumi 
(t.sk. aktivitātes, kas norādītas projekta iesniegumā), plānoto aktivitāšu izpildes 
termiņi, sagaidāmie rezultāti (t.sk. objektīvi pārbaudāmi, skaitliski izmērāmi un 
auditējami rezultatīvie rādītāji) un paredzētie publicitātes pasākumi. 

3) Finansēšanas kalendārais plāns: 

- starpmaksājumi tiek veikti saskaņā ar darba uzdevumu izpildi pamatojošiem 
dokumentiem, pēdējais projekta maksājums (10% apmērā no piešķirtā 
finansējuma) tiek izmaksāts pēc Noslēguma pārskata par projekta īstenošanu 
iesniegšanas un projekta darba uzdevumu izpildes akceptēšanas Fonda 
administrācijā; 

- Projekta 1.maksājums tiek veikts tikai pēc projekta progresa pārskata par 
projekta īstenošanu no 2024.gada 1.janvāra līdz 30.jūnijam (ieskaitot) 
apstiprināšanas Fonda administrācijā. 

2. Plānojot / īstenojot projekta aktivitātes (t.sk. sastādot projekta tāmi, darba uzdevumus 
un finansēšanas kalendāro plānu) jāņem vērā, ka piegādātāju izvēlei jānotiek saskaņā ar 
Publisko iepirkumu likuma noteikumiem un Vadlīnijām iepirkumu veikšanai Latvijas 
vides aizsardzības fonda finansēto projektu ietvaros. Kā arī, realizējot projektu, 
īstenotajiem ir pienākums ievērot Praktiskās vadlīnijas Latvijas vides aizsardzības fonda 
finansēto projektu īstenotājiem un Publicitātes vadlīnijas finansējuma saņēmējiem. 

3. Projekta īstenotājam jānodrošina atsevišķs konts Valsts kasē vai komercbankā tikai 
Projekta īstenošanai, un, īstenojot projektu, visi no valsts budžeta apakšprogrammas 
“Vides aizsardzības projekti” līdzekļiem attiecināmo izmaksu maksājumi jāveic tikai no 
šī konta. 

 

§ 3.2 

“Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 
genofonda kolekciju un ekspozīciju 
uzturēšanas un eksponēšanas daļēja 
nodrošināšana no 2023.gada līdz 
2025.gadam” 

 

-08/128/2022 

 
 

VZI APP “Nacionālais 
botāniskais dārzs” 

Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs 
Ķerus, Lāsma Āboliņa, Rudīte Vesere 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

 

1. 2022.gada 16.decembrī Fonda padome, sēdē Nr.11, pieņēma lēmumu § 1.1. par projekta 
“Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un 
eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 2023.gada līdz 2025.gadam” finansēšanu 2023.-
2025.gadā 1 341 317,00 EUR (viens miljons trīs simti četrdesmit viens tūkstotis trīs simti 



 

9 

 

septiņpadsmit euro, 00 centi) apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides 
aizsardzības projekti” paredzētiem valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transfertu 
līdzekļiem, t.sk. piešķīra finansējumu projekta īstenošanai 2023.gadā 447 106,00 EUR (četri 
simti četrdesmit septiņi tūkstoši viens simts seši euro, 00 centi) apmērā, nosakot, ka lēmums 
par finansējuma piešķiršanu kārtējā gadā tiks izskatīts Fonda padomē pēc informācijas 
iesniegšanas par sasniegtajiem rezultātiem, finansējuma izlietojumu un īstenotajām 
aktivitātēm iepriekšējā gadā. 

2. 2023.gada 21.novembrī Fonda padomes, sēdē Nr.11-23, pieņēma lēmumu § 1.2. atbalstīt 
papildus līdzekļu piešķiršanu projekta finansēšanai 2023.gadā 69 995,00 EUR (sešdesmit 
deviņi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit pieci euro, 00 centi) apmērā, nosakot 2023.gadā 
plānotajām aktivitātēm kopējo finansējumu 517 101,00 EUR (pieci simti septiņpadsmit 
tūkstoši viens simts viens euro, 00 centi) apmērā, vienlaikus nosakot arī kopējo Projekta (no 
2023. līdz 2025. gadam) finansējuma apjomu 1 411 312,00 EUR (viens miljons četri simti 
vienpadsmit tūkstoši trīs simti divpadsmit euro, 00 centi) apmērā no valsts budžeta 
apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” paredzētiem valsts budžeta 
uzturēšanas izdevumu transfertu līdzekļiem.  

3. 2024.gada 11.janvārī Fonda administrācijā saņemts VZI APP “Nacionālais botāniskais 
dārzs” (Reģ.Nr.90001997384) (turpmāk – NBD) Noslēguma pārskats (VRAA 
Reģ.Nr.24/181) par projekta īstenošanu 2023.gadā.  

4. 2024.gada 10.jūnijā Fonda administrācijā iesniegts precizēts NBD Progresa pārskats 
(VRAA Reģ.Nr.24/3140) par projekta īstenošanu, iekļaujot pārskatu par projekta īstenošanu 
2024.gada 1.ceturksnī, tai skaitā par 2023.gada atliktās projekta aktivitātes īstenošanu un 
finansējuma apguvi. Un 5.jūnijā (VRAA Reģ.Nr.24/3058) iesniegts pieprasījums (tāme, 
darba uzdevums un finansēšanas kalendārais plāns) 2024.gadā plānotajām aktivitātēm. 

5. Ņemot vērā Fonda administrācijas sniegto informāciju par projektā sasniegtajiem 
rezultātiem (par projekta izpildi un īstenotajām aktivitātēm) 2023.gadā, Fonda padome 
nolemj atbalstīt projekta īstenošanas turpināšanu un piešķirt līdzekļus projekta īstenošanai 
2024.gadā 447 105,00 EUR (četri simti četrdesmit septiņi tūkstoši viens simts pieci euro, 
00 centi) apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 
paredzētiem valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transfertu līdzekļiem.  

6. Jautājumu par finansējuma piešķiršanu 2025.gadam izskatīt Fonda padomē pēc informācijas 
iesniegšanas par sasniegtajiem rezultātiem, finansējuma izlietojumu un īstenotajām 
aktivitātēm 2024.gadā. 

7. Līdzekļus pārskaitīt VZI APP “Nacionālais botāniskais dārzs”, (reģ.nr.90001997384) 
Projektam paredzētajā Valsts kases kontā atbilstoši Projekta finansēšanas kalendārajam 
plānam, slēdzot vienošanos par grozījumiem 2022.gada 28.decembra Līgumā par projekta 
(Nr.1-08/128/2022) finansēšanas un izpildes kārtību Nr. 6-1/19/199. 

8. Noteikt, ka ar šo lēmumu 2024.gadam piešķirtie līdzekļi attiecināmi no 2024.gada 1.janvāra. 

9. Projekta īstenotājam pirms vienošanās par grozījumiem 2022.gada 28.decembra Līgumā ar 
projekta (Nr. 1-08/128/2022) finansēšanas un izpildes kārtību Nr. 6-1/22/199 noslēgšanas 
saskaņot ar Fonda administrāciju Projekta tāmi, darba uzdevumu un finansēšanas kalendāro 
plānu 2024.gadam.  

10. Vienošanās par grozījumiem līgumā par projekta finansēšanas un izpildes kārtību 
jānoslēdz 1 (viena) mēneša laikā no Fonda padomes lēmuma pieņemšanas brīža. Ja 
Vienošanās projekta iesniedzēja vainas dēļ netiek noslēgta noteiktajā laikā, Fonda padomes 
lēmums par līdzekļu piešķiršanu 2024.gadā zaudē spēku. 

11. Izskaidrot projekta iesniedzējam, ka Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. 
panta otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188. panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu, šo 



 

10 

 

lēmumu var apstrīdēt Fonda padomē vai uzreiz pārsūdzēt Administratīvajā tiesā viena 
mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta 
pirmo daļu, administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. 

 

 

Latvijas vides aizsardzības fonda   
padomes priekšsēdētāja 

/e-paraksts/ I.Bērziņa 

 
Protokolēja: 

  

Latvijas vides aizsardzības fonda  
administrācijas direktore 

/e-paraksts/ I.Zvejniece 

 

 

Pielikumi: 

Pielikums Nr.1 (Outlook Item (.msg)) – e-pasts par sēdi un lēmuma projektu fails “Piel_1_FPS_Nr.6-
24_13062024_sedes_izsludinasana_lemumprojekts” 

Pielikums Nr.2 (.zip fails - File folder) – Fonda padomes locekļu viedokļu apkopojums par lēmuma 
projektu “Piel_2_ FPS_Nr.6-24_13062024_e-pasti_FP_atbildes” 

Pielikums Nr.3 (MS Excel fails) - VARAM un DAP sniegtā informācija par pasākumu (projektu) 
nepieciešamo finansējumu aktivitāšu īstenošanai 2024.gadā no valsts budžeta apakšprogrammas 
“Nozares vides projekti” līdzekļiem “Piel_3_FPS_Nr.6-24_13062024_NVP_Apkopojums_2024” 

 


